
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ.13850/2020 

Ανακαθορισμός αρμόδιας αρχής έκδοσης αδειών 
διαμονής, που χορηγούνται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 20 Β του ν. 4251/2014, όπως 
ισχύει. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παραγράφου 20 του άρθρου 136 του ν. 4251/2014 

(80 Α’) «Κώδικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης 

και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει,

β) των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 15 της από 

11 Μαρτίου 2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(Α’ 55) «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητι-

κών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 

και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του»,

γ) του άρθρου 109, του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-

σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-

μόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως αυτό συμπληρώθηκε με 

το άρθρο 17, παράγραφος 1, του ν. 4664/2020 "Κύρωση 

της από 24.12.2019 Π.Ν.Π. «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για 

την αύξηση του ποσού του Κοινωνικού Μερίσματος για 

το έτος 2019, την παράταση ισχύος του εξωδικαστικού 

μηχανισμού ρύθμισης οφειλών και την παράταση της 

προθεσμίας κατάργησης Υποθηκοφυλακείων και Κτημα-

τολογικών Γραφείων» (Α’ 212) και άλλες διατάξεις" (Α’ 32),

δ) του άρθρου 2 του ν. 4018/2011 (Α’ 215) «Αναδιορ-

γάνωση του συστήματος αδειοδότησης για τη διαμονή 

αλλοδαπών στη χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 

ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Εσωτερικών»,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α’) «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα»,

στ) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-

σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 

ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

ζ) του π.δ. 5/2020 «Αποδοχή παραίτησης Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργού» (Α’ 5),

η) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

θ) του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10),

ι) του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 34),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) Την με αριθμό 12687/16.3.2020 (Β’  939) κοινή 
υπουργική απόφαση «Αναστολή της υπηρεσίας της υπο-
δοχής του κοινού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
15 της από 11 Μαρτίου 2020 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου (Α’ 55)», όπως αυτή παρατάθηκε με την με 
αριθμό 3332/7.4.2020 (Β’ 1297), όμοια απόφαση.

2. Την αναγκαιότητα λήψης ειδικής μέριμνας για 
την εφαρμογή των ρυθμίσεων της παραγράφου Β του 
άρθρου 20 του ν. 4251/2014, κατά τη διάρκεια ισχύ-
ος των περιοριστικών μέτρων δυνάμει της υπ’ αριθμ. 
12687/16.3.2020 (Β’ 939), όπως ισχύει, μέσω της διασφά-
λισης εναλλακτικής δυνατότητας έκδοσης των μονίμων 
αδειών διαμονής επενδυτών από την αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με στόχο 
την διευκόλυνση των σχετικών διαδικασιών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Οι αιτήσεις για την αρχική χορήγηση «μόνιμης άδειας 
διαμονής επενδυτή», καθώς και οι αιτήσεις για αρχική 
χορήγηση άδειας διαμονής για τα μέλη της οικογένειάς 
τους που τον συνοδεύουν, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου Β του άρθρου 20 του ν. 4251/2014, για το 
χρονικό διάστημα, από τη έναρξη ισχύος της παρού-
σης και έως την ημερομηνία λήξης των περιοριστικών 
μέτρων δυνάμει της παραγράφου 2 του άρθρου 15 της 
από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κα-
τεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνε-
πειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» (Α’ 55), η οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1506

15561

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.21 22:34:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15562 Τεύχος B’ 1506/21.04.2020

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76) και των 

κατ’ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθεισομένων υπουργικών 

αποφάσεων, κατατίθενται, κατόπιν συνεννόησης και στο 

πλαίσιο σχετικού προγραμματισμού, στην υπηρεσία μίας 

στάσης της Διεύθυνσης Μεταναστευτικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

2. Κατά την εφαρμογή της παραγράφου 1 του παρό-

ντος, η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής των αδειών 

διαμονής που χορηγούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παραγράφου Β του άρθρου 20 του ν. 4251/2014, ανα-

τίθεται στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Μετα-

ναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 109, 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

όπως αυτό συμπληρώθηκε με το άρθρο 17, παράγρα-

φος 1, του ν. 4664/2020 "Κύρωση της από 24.12.2019 

Π.Ν.Π. «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την αύξηση του 
ποσού του Κοινωνικού Μερίσματος για το έτος 2019, 
την παράταση ισχύος του εξωδικαστικού μηχανισμού 
ρύθμισης οφειλών και την παράταση της προθεσμίας 
κατάργησης Υποθηκοφυλακείων και Κτηματολογικών 
Γραφείων» (Α’ 212) και άλλες διατάξεις" (Α’ 32).

3. Οι αιτήσεις που υποβάλλονται σε εφαρμογή της 
παραγράφου 1 του παρόντος και συνεχίζουν να εκκρε-
μούν μετά την παρέλευση της ισχύος των περιοριστικών 
μέτρων, εξετάζονται από την υπηρεσία μίας στάσης της 
Διεύθυνσης Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015062104200002*


